B A lateris forniciis, ipsique in scyphi moreni obiectis, voluit imperator ut miliarisia in die Sabbati ex palatio exportarentur; erat quippe hora diei sexta jussitque Strategius cum operas tum artifices pransum ire. Descendens vero praedictus Iguatius mechanicus, filium supra porticus dextri lateris ad instrumentorum custodiam reliquit. Erat autem puer annorum circiter quatuordecim. Sedente puer, eunuchus quidam splendidu vesto induitus, forma decorus, velut nimirum ex palatio missus sese puer sistit et ait: Quid causa est cur opifices opus Dei non cito perficiant, sed eo relieto comessatum abierunt? Cui puer, Jamjam, inquit, domine, aderunt. Ille vero, Vade cito et evoca: nam opus perfici summo studio cupio. Puer autem se dicessorum negante, ne ferramenta perirent, ait eunuchus: Abi quamprimum et die ut celeriter veniant. Nam juro tibi, fili, per sanctam Sophiam Dei verbum, quae nunc adificatur, me non hinc dicessorum donec tu reverlaris, quippe qui jussus sim hic ministrare et custodiam agere. His auditis puer celeri cursu proficiscitur, relieto Dei angelo in superiori parte aedificii custode: ac ubi patrem architectorum principem cum reliquis convenit, rem ordine narravit. Pater vero filium ad imperatorem adduxit. Imperator enim ad oratorium sancti Joannis Praecursoris in horologio prandebat. Imperator autem, auditis quae narrabat puer, eunuchos omnes evocat, ac puer ostendit, sciscitans, Hic cine est? Tum puer, Horum, inquit, nemo est, neque enim horum quisquam simile quid habet illi, quem in templo conspexi. Tunc imperator angelum esse Domini tum ex ejus sermone tum ex jurejurando cognovit, praesertim puer affirmante fuisse illum veste candida, genis ignem vibrantibus, et vario vultu; ac Deum magnis laudibus cumulavit imperator dicens: *Deo sane acceptum est hoc opus, hærebamque multum anxius quo nomine tempum appellarem.* Exindeque templum appellatum est Sancta Sophia, quod significat, Verbum Dei. Re vero secum perpensa, imperator sic uit: Non sinam puerum ad templum remigrare, ut angelus Domini illud in perpetuum custodiat, quemadmodum juramento pollicitus est. Si enim ad fabricam redierit puer, angelus Domini abibit, cum puer dixerit, Donec redieris, Imperator itaque consilio cum præcipuis senitorum eaenique ordinis pastoribus inito, hanc ab illis sententiam accepit: Ne mittas puerum ad fabricam, ut angelus illud ex jurejurando quo se obstrinxit, ad finem usque mundi, Dei jussu, custodiat. Divitiis igitur et dignitate auctum puerum, volente patre, ad Cycladas insulas telegavit. Hoc porro angelii cum puer colloquium, in dextera parte pilæ superioris forniciis, ad Trullum ascendentibus, habitum est.

D Ο δὲ βασιλεὺς πλουτίσας τὸν παῖδα καὶ ἀξιώτας αὐτὸν τιμῆς μεγάλης, ἀπέστειλε μετὰ βουλῆς τοῦ πατέρος οὗτοῦ εἰς ἔξορίαν εἰς τὰς Κυκλαδάς νήσους. Ἐγένετο δὲ τὸ βῆμα τοῦ ἄγγελου εἰς τὸ δεξιὸν μέρος τοῦ πινσοῦ τῆς ἀνω ἀψίδος, τοῖς ἀνερχομένοις ἐπὶ τὸν Τρούλον.

Angelus, eunuchi forma, imperatori anxiō ob pecuniā penuriam, appareat, et magnam auri copiam in opus fabricae promittit, et sequenti die largitur.

Cum autem artifices, postquam ad secundas porticas pertigerunt, superioribus, columnis ac forniciis erectis, circumpositae fabricae tecta impo-
suissent, imperator ob pecuniā penuriam vehementer angi coepit. Stante autem illo in superiori fabricae parte, cum Trullum edificaturus esset, Sabbato jam inclinante die, eunuchus ille veste candida anxiō imperatori se sistit, sicque compellat: Quid pecuniā causa domine, angeris? Jube-
ras cito venire quosdam ex optimalibus tuis, et quantam fuerit opus auri signati summam afferam. Sequenti vero die veniens eunuchus fabricam vi-
sentem imperatorem offendit: qui Strategium de-
putavit, et Basilidem questorem, Theodorum pa-
tricum, cognomento Colocynthem, qui etiam erat
praefectus, cum servis circiter quinquaginta, mulis
viginti, ac bulgarum viginti septem paribus. His
ille assumptis per Auream portam cum ad tribu-
nalia venisset, qui missi erant viderunt stupenda
palatia: atque ex equis cum descendissent, per
admirandam scalam ab eunucio ducuntur. Tum
clave ænea et splendida cubiculum aperuit. Ut vero
magister Strategius narravit, pavimentum totum
auro signato stratum et plenum erat: acceptaque
pala eunuchus, singulis bulgis auri centenaria
quatuor immisit; nempe siuūl centenaria octo-
ginta, et cum tanto munere imperatorem remi-
sit, clausoque coram eis cubiculo, in quo aurum
signatum erat, ait illis: Hæc afferet imperatori, ut
in fabricæ opus eroget. Illi, eunucio ibi relieto,
quod acceperant, imperatori aurum deferunt. Ille
vero obstupescens: Quoniam, inquit, concessistis,
quisve eunuchus ille? Ipsi vero cuncta ordine nar-
rant locum ædificii, vimque auri immensam in cu-
biculo jacentem. Cupide imperator exspectabat re-
ditum eunuchi: cum autem non veniret, servum a
pedibus ad illum misit cumque locum in quo pa-
latia viderant, domo vacuum deprehendisset, rever-
sus cuncta imperatori renuntiat. Stupore percul-
sus ille, re intellecta, dixit: Vere ipse Dei angelus
erat, et miraculum effectum est, ut sciamus, an Deo
gloriam tribuamus.
πάντα δέ τοις ἔθεσατο. Ἐκπλαγεὶς δὲ καὶ γνῶς, εἶπεν, "Οτι ἀληθῶς αὐτὸς ἄγγελος Θεοῦ ἦν, καὶ φοῦμα γέγονεν, ἵνα
γνῶμεν, καὶ μεγάλως δοξάσωμεν τὸν Θεόν.